
D.R.S. n.2346/2023

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

    Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Ufficio del Genio Civile Catania

OGGETTO: Deliberazione n. 340 dell'11 agosto 2021. “Risorse Programma Operativo Complementare
2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e
n.292  del  16  luglio  2021.  Interventi  Asse  3  'Sostenere  la  connessione  regionale  attraverso  il
rafforzamento della  mobilità  e  delle  infrastrutture di  trasporto”.  Delibera di  Giunta  Regionale  n.
457/2021 – MALETTO – Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria lungo le strade Comunali e
Provinciali della Città Metropolitana di Catania, danneggiate dagli eventi alluvionali – via Fontana
Murata, via Circonvallazione, via Dello Sport, viale Lazio, via Putrino 

C I G :  A025E66B43    C U P : G 4 7 H 2 1 0 6 4 3 2 0 0 0 2      C O D .  C A R O N T E  S I _ 1 _ 3 1 2 7 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.e ii.“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
          contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma 
          degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.”;

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
          potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della Legge
          n. 196 del 31.12.2019,” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. n. 16 
           dell’11.08.2017;

Vista la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014 art.68 c.5, così come stabilito dalla L.R. n.9 del 
          07/05/2015 art.98 c.6 (norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività
          amministrativa);

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 , e s.m.i., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di
           contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R.
           17.05.2016, n. 8;



Vista la Legge Regionale n.7 del 21/05/2019 (disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
           funzionalità dell’azione amministrativa);

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in
           materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 108 del 10/03/2022, “rimodulazione degli assetti
          organizzativi dei Dipartimenti regionali”;

Visto il Decreto Presidenziale n.9 del 5 Aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 del 01-06-2022
          “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale16 dicembre 2008, n. 19.
           Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13,
           comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, che sostituisce e abroga il D.P.R.n. 6 del 18
           gennaio 2013 e successive modifiche e integrazioni compreso il decreto del Presidente della
           Regione 27 giugno 2019, n. 12.

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore
           Lizzio, conferisce all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio del
           Genio Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data;

Visto che con D.P.Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, in esecuzione della deliberazione della
           Giunta Regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, con cui all’Ing. Duilio Alongi, Dirigente di III
           fascia, nel ruolo unico della Regione Siciliana, è stato conferito l’incarico di Dirigente
           Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato regionale delle
           Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a decorrere dal 14 febbraio 2023;

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025;

Visto la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  triennio 2023-
2025;

Visto il D.D.G. n. 2183 del 20/12/2021 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del
 Procedimento per i Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria lungo le strade Comunali e     
Provinciali della Città Metropolitana di Catania, danneggiate dagli eventi alluvionali – via Fontana 
Murata, via Circonvallazione, via Dello Sport, viale Lazio, via Putrino, il Geom. Giuseppe Messina 
dell’Ufficio del Genio Civile  di Catania;

Visto il D.D. n.425 del 29.04.2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto
variazioni nello stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022 e alla relativa ripartizione in capitoli;

Visto  il  D.D.G. n.1677 del 21/10/2022 di finanziamento ed impegno delle somme sul Capitolo  684170
impegno 34-2023-1677-2023-C;

Visto il  Contratto  Applicativo  del  15/11/2023  stipulato  con  l’impresa  TOSA  Appalti  srl,  Partita  IVA
03359380874 con sede legale in Via Puliga 8 Acireale, registrato a Acireale il 27/11/2023 rep. 488
serie  3°,  scaturente  dal  contratto di  Accordo  Quadro  N.  022 sottoscritto in  data  12.10.2022,
registrato  all’AdE di  CT  agenzia  di  Acireale  al  n.  1785 di  rep.  Serie  1  del  13/10/2022, che  si
approva con il presente DRS;



Vista la determina di liquidazione n. 958 del 20/12/2023;

Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. INAIL_41461332 del
          23/11/23 con scadenza 22/03/2024 dell’O.E. Tosa Appalti S.r.l., partita IVA 03359380874,
          acquisito al protocollo d’Ufficio in data 05/12/2023 al n. 158513 in cui la ditta risulta regolare;

Preso atto degli esiti delle richieste effettuate in data 19/12/2023, introitate al nostro protocollo al
  n.164852 per la fattura n. 42PA e al n. 164858,  per la fattura n. 43PA, ai sensi dell’art. 48 bis del 
D.P.R. 602/73 dalla quale la ditta TOSA APPALTI     s.r.l.    risulta “soggetto non inadempiente”, 
mentre per la fattura 44PA la verifica non viene effettuata in quanto inferiore ai cinquemila €;

Visto il  certificato  di  pagamento  n.  1  ed  ultimo  del  18/12/2023,  dell’importo  complessivo  di  euro
77.401,84, di cui euro 63.444,13 per imponibile ed euro 13.957,71 per I.V.A 22%;

Visto il certificato di pagamento n. 1 BIS del 18/12/2023, dell’importo complessivo di euro 20.349,60, di
cui euro 16.680,00 per imponibile ed euro 3.669,60 per I.V.A 22%;

Visti    i formulari di discarica in possesso di quest’Ufficio;

Vista la  fattura  n.  42/PA  del  18/12/2023  emessa  dall’O.E.  TOSA  APPALTI  srl,  P.Iva/C.F.
03359380874, dell’importo complessivo di € 77.401,84, di cui euro 63.444,13 per imponibile
ed euro 13.957,71 per I.V.A 22%; certificato n. 1, con scissione dei pagamenti;

Vista la  fattura  n.  43/PA  del  18/12/2023  emessa  dall’O.E.  TOSA  APPALTI  srl,  P.Iva/C.F.
03359380874 dell’importo complessivo di € 20.349,60, di cui euro 16.680,00 per imponibile
ed euro 3.669,60 per I.V.A 22%, certificato 1Bis con scissione dei pagamenti;

Vista  la  fattura  n.  44PA  del  19/12/2023,   emessa  dall’O.E.  TOSA  APPALTI  srl,  P.Iva/C.F.
03359380874, dell’importo complessivo di € 727,90 di cui 596,64 imponibile ed € 131,26 per
iva 22%, oneri di accesso a discarica,  con scissione dei pagamenti;

Accertato che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  pagamenti di  cui  alla  legge 136/2010,  il  sig.  Alfio
Tosto,  è  la persona delegata ad operare sul conto dedicato dell'impresa TOSA APPALTI
s.r.l., P.I. 03359380874, con sede ad Acireale in via Puliga 8, così come riportato all'art. 6
del  Contratto  Applicativo  del  21/03/2022,  e  pertanto  i  pagamenti  saranno  effettuati
mediante bonifico bancario, su conto corrente dedicato dell’istituto di credito  OMISSIS,
con codice IBAN OMISSIS;

Visto l'art.  17 ter del D.P.R.  633/1972 che prevede la scissione dei  pagamenti disponendo che
l'Ente     Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di euro 98.479,34 con
                                 imputazione sul capitolo di spesa 684170, impegno 34-2023-1677-2023-C -  C I G :  

A025E66B43   C U P : G 4 7 H 2 1 0 6 4 3 2 0 0 0 2      C O D .  C A R O N T E  S I _ 1 _ 3 1 2 7 5 ;

VISTO l'articolo 9 della L.R. n° 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie
Centrali” a decorrere dal 01 luglio 2021;



AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

  Per  le  motivazioni  su  espresse  e  per  i  provvedimenti  sopra  citati,  che  si  intendono
integralmente richiamati e trascritte,

Art.1 di approvare il contratto Applicativo del 15/11/2023 stipulato con l’impresa TOSA Appalti
srl,  Partita  IVA  03359380874  con  sede  legale  in  Via  Puliga  8  Acireale,  registrato  a
Acireale il 27/11/2023 rep. 488 serie 3°, scaturente dal contratto di Accordo Quadro N.
022 sottoscritto in data 12.10.2022, registrato all’AdE di CT agenzia di Acireale al n. 1785
di rep. Serie 1 del 13/10/202;

Art.2   di autorizzare  liquidazione dell’importo complessivo di  € 98.479,34, di  cui  €  80.720,77
imponibile ed € 17.758,57 per iva 22%, riferito alle seguenti fatture, emesse, dall’O.E. TOSA
APPALTI srl, P.Iva/C.F. 03359380874:

 n. 42/PA del 18/12/2023 dell’importo complessivo di € 77.401,84, di cui euro 63.444,13
per imponibile ed euro 13.957,71 per I.V.A 22%; 

 n. 43/PA del 18/12/2023 dell’importo complessivo di € 20.349,60, di cui euro 16.680,00
per imponibile ed euro 3.669,60 per I.V.A 22%;

 n. 44PA del 19/12/2023,  , dell’importo complessivo di € 727,90 di cui 596,64 imponibile ed
€ 131,26 per iva 22%;

                  con imputazione sul capitolo di spesa 684170, impegno 34-2023-1677-2023-C -  C I G :    
A025E66B43    C U P : G 4 7 H 2 1 0 6 4 3 2 0 0 0 2      C O D .  C A R O N T E  S I _ 1 _ 3 1 2 7 5 ;

Art.  3  si  liquida  l’importo  complessivo  di €  98.479,34 sull’impegno  di  cui  all’articolo
precedente, per il pagamento del corrispettivo dovuto, esigibile nell’esercizio finanziario
2023, per il  quale si provvederà all’apertura del nuovo esercizio finanziario, mediante
emissione dei relativi titoli di spesa;

Art. 3 Il presente decreto, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come
sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso
nel  sito  internet  della  Regione  siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine
perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria
Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza
e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale
del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 e n.9 del 20/06/2022.

 CATANIA 21/12/2023

                                                                                                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
            Dott. Ing. Gaetano Laudani


	D.R.S. n.2346/2023
	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico
	IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	D E C R E T A

